
72  diário oficial Nº 35.168 Sexta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2022

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 1895 - CGP/FCP DE 27 DE OUTUBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, e o e-mail institucional da Coordenadoria de Processos 
Técnicos de 26/10/2022.
RESOLVE:
CONCEDER Férias ao servidor abaixo relacionado:

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

57175911/2 CELIO NASCIMENTO 
DA SILVA

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

27/04/2021 a 
26/04/2022

05/12/2022 a 
03/01/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 869639

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº 1896 - CGP/FCP DE 27 DE OUTUBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei 
nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º 
janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publi-
cados no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019; e ainda o processo nº 
2019/36193 de 29/01/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo: 2022/1376884;
FORMALIZAR: Licença Assistência à servidora abaixo:

DIAS PERIODO NOME MATRICULA CARGO LAUDO

30 17/08/2021 a 
15/09/2021

ROSA MARIA DE SOU-
SA NASCIMENTO MAIA 54196997/ 2 TECNICO EM GESTAO 

CULTURAL 95560

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 869642

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

RESUMO DA Portaria Nº. 216/2022-FCG de 26.10.2022
Fundamento Legal: Art. 88 da Lei nº. 5.810/94 (RJU).
Servidora: JEIZA COSTA FERREIRA BARRA - IF: nº. 57219943/4
Cargo: Professora de Música/Musicalização
Período: 17.10.2022 a 14.04.2023- (180) Dias
Autorização: Processo nº. 2022/1368306
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 869173

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 820 de 27 de Outubro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/1382174/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma e meia diária), que se deslo-
cará para o município de Salinópolis nos dias 27 e 28 de outubro de 2022, 
para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: CARLOS ADRIANO REZENDE DA SILVA
MATRÍCULA: 5966919
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.
Portaria nº 821 de 27 de Outubro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/1382216/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma e meia diária), que se deslo-
cará para o município de Salinópolis nos dias 27 e 28 de outubro de 2022, 
para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: WANDERIL DO ROSÁRIO DE SOUZA MAIA
MATRÍCULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 869721
Portaria nº 815 de 27 de Outubro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/1378306/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou para 
o município de Igarapé-Miri no dia 22 de outubro de 2022, para cobertura 
de pauta jornalística do governo do estado do Pará.
NOME: Carlos Henrique da Costa Gaia
MATRÍCULA: 5945943
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.
Portaria nº 816 de 27 de Outubro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/1378323/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma e meia diária), que se deslo-
cou para o município de Igarapé-Miri nos dias 24 e 25 de outubro de 2022, 
para cobertura de pauta jornalística do governo do estado do Pará.
NOME: Carlos Henrique da Costa Gaia
MATRÍCULA: 5945943
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.
Portaria nº 817 de 27 de Outubro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/1379673/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Salinópolis no dia 27 de outubro de 2022, para cober-
tura de pauta jornalística do governo do estado do Pará.
NOME: MARCELO AUGUSTO SEABRA AMADOR
MATRÍCULA: 2149459
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 818 de 27 de Outubro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/1378579/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma e meia diária), que se des-
locará para o município de Tailândia nos dias 26 e 27 de outubro de 2022, 
para cobertura de pauta jornalística do governo do estado do Pará.
NOME: LEONARDO SOARES NUNES
MATRÍCULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação


